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Abstrakt

Cílem této práce je zodpovědět otázku, zdali je možné formulovat etiku jako kalkulus. Toto založení je

řešeno na pozadí klasického utilitarismu, tedy na pracích Jeremyho Benthama a zejména jeho

následovníka Johna Stuarta Milla. Ústředními tématy jsou: Princip užitečnosti, jeho formulace a

odpověď na jeho kritiku. Dalším tématem je posun Millovy teorie od Benthama. Třetím tématem je

problém spojení Millova utilitarismu a konsekvencialismu. Závěr práce zní, že Millova etická teorie

není založena na axiomaticko-deduktivní metodě. Ačkoliv lze přijmout a obhájit princip užitečnosti,

tak není jednoznačně dána metoda, která by s tímto axiomem zacházela.

Klíčová slova

etika, utilitarismus, Mill, Bentham, štěstí

Abstract

The aim of this thesis is to answer a question whether it's possible to formulate ethics as a calculus.

This founding is solved on the background of classical utilitarianism, on works of Jeremy Bentham

and especially his follower John Stuart Mill. Primary topics are: The principle of utility, its

formulation, possibility of proof and an answer to its critics. The next subject is a shift of Mill's theory

from Bentham. The third subject is the issue of connection between Mill's utilitarianism and

consequentialism. The conclusion of the thesis is that Mill's ethical theory is not based on axiomatic-

deductive method. Although is it possible to accept and defend the principle of utility, there is no

method that would use this axiom.
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Úvod

Díky tomu, že užívání axiomaticko-deduktivních metod umožnilo značný pokrok

v mnoha vědách, není nepatřičné se tázat, jakým způsobem tato uhrančivá myšlenka prosákla

i na pole filosofie. Proto hlavní zkoumanou tezí této práce, jak i její název napovídá, je

možnost formulace etiky jako kalkulu. Toto založení bude řešeno na základě klasického

utilitarismu, tedy na pracích Jeremyho Benthama a zejména na díle přední postavy tohoto

myšlenkového směru – Johna Stuarta Milla.

Šetření je zahájeno stručným vysvětlením kalkulu jako axiomaticko-deduktivní

metody a jejích složek. Protože Mill byl radikálním empiristou užívajícím jako základní

metodou usuzování indukci, bude nutné ospravedlnit užití dedukce v jeho systému. Toto užití

je pak nejlépe vidět na kontrastu vědy a umění, zejména povahy jejich soudů. Dále se věnuji

nutnosti prvního principu v etice a jeho vztahu k faktickým okolnostem. Jako axiom pro

kalkulus volím Benthamův princip užitečnosti, který následně užívá i Mill. Protože

s principem užitečnosti budu nadále pracovat a Millovo určení v Utilitarismu je trochu

neurčité, tak se následně věnuji přesnějšímu vymezení principu užitečnosti na základě článku

D. G. Browna. Tážu se, jestli je možné podat důkaz principu užitečnosti nebo zdali je možné

uvést alespoň nějaké argumenty v jeho prospěch a připojuji jednou z prvních kritik klasického

utilitarismu – naturalistický klam prezentovaný v díle Principia Ethica G. E. Moorea a

následnou obhajobu Millova důkazu Alanem Ryanem.

Základní rysy klasického utilitarismu představuji na Millově revizi Benthamova učení.

Rozvádím zejména srovnání kvalitativní a kvantitativní koncepce potěšení a interpretaci ve

prospěch nepřímého utilitarismu. Vztah jednotlivců a obecného štěstí řeším na základě článku

J. Marshalla. Nakonec provedu analýzu pravidla, které má určovat, jak zacházet s

užívaným axiomem – principem užitečnosti. Tímto pravidlem má být konsekvencialismus. Po

rozboru struktury tohoto pojmu se věnuji Jacobsonově práci dávající do souvislosti Millova

díla O svobodě a Utilitarismus a problematickému vztahu teleologické koncepce utilitarismu

s konsekvencialismem.

V závěru práce by mělo být poskytnutí odpovědi na hlavní tezi a neméně důležité

shrnutí základních principů klasického utilitarismu.
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1. Obecné poznámky

1.1 Kalkulus v etice

Axiomaticko-deduktivní doktrínou souhrnně označuje Vojtěch Kolman
1

takovou

ideologii, která převádí úsudky do normovaného tvaru
2
přímého odvození. Axiomy neboli

první principy jsou považovány za nedokazatelné, externě lze však díky jejich jednoduchosti

nahlédnout jejich pravdivost. Tento systém byl stavěn na základě axiomů a měl přímý důkaz,

který plnil roli kanonické metody. Kolman upozorňuje
3
na nemnohé pokusy o širší aplikaci

této metody, jako byla Spinozova etika nebo Hobbesova politická filosofie, i když konstatuje

zjevnou utopičnost tohoto plánu, tak dle něj „ … uhrančivost a značná vágnost samotné ideje

ale nikdy nedovolily nahlas vyslovit myšlenku, ţe by některé oblasti poznání

axiomatizovatelné být nemusely.“

Příkladem zdánlivého užití kalkulu v etice může být zkoumání firmy Philip Morris, že

kouření je pro Českou republiku finančně výhodné. Nebo propočet společnosti Ford, který

ohledně modelu Pinto preferuje soudy s pozůstalými před instalací levné příčky za nádrž

automobilu, protože cena za soudní výdaje, za odškodnění pozůstalým je nižší než cena

instalace příček na všechny kusy modelu Pinto. Toto ale není obsah etického zkoumání. Toto

je tržní kalkulace, o ceně rozhodne trh, nikoliv normativní soud respektive odvození z prvních

principů. Na těchto dvou tématech je snad jen zajímavé skandální ocenění lidského života, ale

toto všechno si lidé volí sami s vědomím možných rizik automobilů i cigaret.

Jako vůbec první kalkulus v etice formuloval Platón v dialogu Prótagoras:

„ Coţ snad můţe ten rozdíl záleţet v něčem jiném neţ v libosti a nelibost? Nemůţe být

přece v ničem jiném. Nuţe, jako člověk umějící dobře váţit, seber věci libé a seber věci

útrapné, dej na váhu také blízkost a vzdálenost a pak řekni, čeho z obého je více. Jestliţe

váţením srovnáváš věci libé s libými, je vzíti vţdy ty, které jsou větší a kterých je více; pakli

věci nelibé s nelibými, ty které jsou menší; pakli libé s nelibými, tu jestliţe jsou věci útrapné

převaţovány od libých, a to buď věci blízké od vzdálených, nebo věci vzdálené od blízkých,

má se konati to, v čem jsou ty libé věci obsaţeny; pakli však jsou libé věci převaţovány od

1
KOLMAN, Vojtěch. Filosofie čísla. Praha: Filosofia, 2008. s. 183.

2
Přímý neboli deduktivní důkaz viz. KOLMAN, Vojtěch. Filosofie čísla. s 181.

3
KOLMAN, Vojtěch. Filosofie čísla. s 183.
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útrapných, nemá se to konat. Jetomu – řekl bych – nějak jinak, lidé? Vím, ţe by nemohli jinak

mluvit.“
4

Jak tedy užít kalkulus? Má axiomy, které jsou dány, nedokazují se a ani nemůžou být

dokázány. Dále jsou dána pravidla, kterými se dokazuje pravdivost, v tomto případě správnost

daného jednání. Pro tuto „vágní a uhrančivou“ koncepci se zdá být vhodným kandidátem

utilitarismus. Ideálně takový, který jako axiom uzná potěšení, štěstí nebo vzkvétání jako to

jediné vlastní dobro. A jak se bude zacházet s tímto axiomem? V závislosti na jeho

následcích, konsekvencích.

Důvodem, proč zkoumání je zaměřeno na Benthama a zejména jeho hlavního a

přímého filosofického následníka Johna Stuarta Milla, je skutečnost, že Bentham se stal

zakladatelem celého ideového hnutí a Mill byl vychován a vzdělán jako nositel a

pokračovatel. Ačkoliv Mill svůj příspěvek Utilitarismus nazývá „littlework“
5
a ač Bentham

produkoval kvanta textu ze své poustevny, které ne vždy si neprotiřečily a nebyly ještě dosud

publikovány jeho kompletní spisy, tak lze s přihlédnutím k dalším zejména Millovým dílům

učinit odpovídající obraz toho, jak byla etická teorie Utilitarismu ve své klasické podobě

formulována. Bentham přišel s ideou užívat kalkulus jako nástroj v etice, nikoliv jako metodu

samotnou. Mill svým racionálním projektem na toto navázal, ale postupně se kvantifikující

koncepci vzdálil, což ale není důvodem, proč neuvažovat o axiomaticko-deduktivní zakotvení

jeho etiky.

U překladu termínů jako „pleasure“, „happiness“ se držím jako konvence českého

překladu Utilitarismu Karla Šprunka, přesto je ale nutné se zmínit o odlišných překladech.


[…]


sentimentalistu, byť sentiment uvádí jako základ retribuční spravedlnosti
168

, a předtím právě

naléhá na budování soucitného vztahu k druhým, který je nutno rozvíjet a mít z toho potěšení.

Když označí analýzu špatného pomocí našich pocitů jako metaetický výčet, nelze také

souhlasit s tím, že na základě našich pocitů vinění někoho se jedná o ihned špatné jednání, to

by byl intuitivismus a Mill se chce nacházet na druhé straně jako induktivista. Také pátá

kapitola byla napsána před kapitolami I. – IV., a je volnou přílohou, tudíž závazky plynoucí

z ní pro interpretaci nemusí být stejně důležité jako závěry z předešlých kapitol. Explicitně o

soucitném aspektu hovoří Mill
169

následovně „soucitný aspekt anebo aspekt laskavosti“

„podle třetího milujeme, litujeme anebo nemáme rádi.“ Pro zohlednění sentimentalismu

hovoří i Gluchman, že Mill se blíží koncepcí toho, že jsou věci žádoucí o sobě jako umění

nejen podle toho, jak přispívají bolesti a souhrnnému štěstí, více Humeovi než Benthamovi.
170

Takové jednání, které se může zdát ostatním sebepoškozující ve smyslu snižování

přímého štěstí, může být zdrojem pokroku, který zabrání zakonzervování a nivelizování

společnosti. Uvědomme si, že když Mill mluví o morálce, tak je to o morálce obecně, třeba té

muslimské, která nepřipouští požití alkoholických nápojů. Pokud muslim se opije sám doma,

tak touto běžnou morálkou nemá být postižitelný, když se to týká jeho. Ale utilitarismus

v obecném smyslu jako souborná etická teorie by odsoudila některé jednání týkající se jen

jednajícího, (i když určitě ne alkohol) jako například dobrovolnou amputaci končetiny, která

působí umenšení štěstí, byť jen jednajícího.
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Když počítá Jacobson situaci oběti vlastního štěstí, která je nenároková, tak se může

stát, že tato oběť přinese jednajícímu poté i větší štěstí, takže celkové suma naroste. Ovšem

jeho pohled je více zaměřen na odměnu, která je primárně estetická v obdivu za svou oběť a

jeho vlastní potěšení z toho být obdivován je až druhotné. Pokud by taková oběť nebyla obětí

štěstí, ale jen spokojenosti, tedy jakési snížení komfortu za účelem navýšení potěšení ze

společenského obdivu, např. když někdo daruje většinu svého jmění a odměnou mu je vysoká

prestiž. I kdyby však nebyla přijata teze, že je možné si představit ne-konsekvencialistický

utilitarismus, nebo že Mill nezastával tuto pozici, z výše uvedených důvodů, tak tato analýza

upozornila na zásadní rozdíl teleologické teorie oproti deontologické a axiologické

nestrannosti. Tento rozdíl je tak zásadní, že jeho opomenutí nebo smíšení obou tezí v jednu se

stalo zdrojem mnohých nezasloužených kritik utilitarismu.
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Závěr

Na základě předchozích kapitol jsem došel k následujícím závěrům. Millovo určení

axiomu na základě indukce není méně hodnotné, než definování axiomů na základě intuice, či

apriorního nazření jeho protivníky. Přesné vymezení principu užitečnosti z mnoha možných

verzí, které nabízí Mill, zní: Štěstí je jednaná věc žádoucí jako cíl. Potěšení a štěstí jsou

ovšem formálními předměty žádosti, nikoliv materiálními. A ačkoliv je morálka logicky

spjata se štěstím, tak je toto spojení materiálně prázdným, dokud nezjistíme, co nám poskytuje

štěstí. Důvodem podání Millova „důkazu“ byla nutnost zvolení principu jako vrcholu

hierarchie a následná ukázka kompatibility s faktickými okolnostmi. Argument

naturalistického klamu nemůže být užit proti axiomu a perskriptivním větám z něj deduktivně

odvozených. Kritik tedy může Milla obviňovat pouze to, že mravnost má jako výchozí bod

axiom – princip užitku, který je založen vědou o lidské přirozenosti, zejména na

psychologickém hédonismu, která má deskriptivní charakter.

Hlavními bodem, ve kterém se Mill lišil od Benthama, jsou odlišná pojetí potěšení.

Potěšení místo kvantitativní koncepce na základě daných okolností nabývá různých kvalit a

kompetentní soudcové znalí více druhů potěšení volí, pokud nejsou tlačeni neblahými

okolnostmi, to kvalitnější, a tedy hodnotnější potěšení. Moc nad obecným štěstím mají dle

Milla jen mocné elity, které jsou tím zavázány, čili musí pečlivě promýšlet následky svých

činů ve vazbě k obecnému štěstí.

Nebylo prokázáno, že by Mill dával přednost verzi, která maximalizuje prostou sumu

štěstí. Totiž žádoucí v posledku je štěstí každého, nikoliv abstraktní suma. Nestrannost při

etických soudech neznamená starost jen o celek, ale soucitnost s každým zúčastněným. Bylo

prokázáno, že teleologická teorie, kterou zastává Mill, není nutně synonymem pro

konsekvencialismus. Kalkulus by mohl být využit jako metoda rozumnosti, která počítá

s pravděpodobností obvyklých dopadů určitých skupin jednání v daném časovém horizontu,

nikoliv jako metoda morálky. Mill zohledňuje při morálním hodnocení sekundární principy,

kterými se jednající řídí, dopady na jeho charakter a také úmysl jednajícího.

Proto konečným závěrem práce je, že klasický utilitarismus nenaplnil hlavní tezi.

Respektive Millova morální teorie není založena na axiomaticko-deduktivní metodě. A

ačkoliv lze přijmout axiom o hodnotových soudech – princip užitečnosti, který byl dostatečně

dokázán a odůvodněn, přesto ale není jednoznačně dána metoda, která by s tímto axiomem

zacházela.
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