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Robin Kopecký (dále autor) předložil práci, která si klade za cíl zodpovědět otázku, nakolik lze
vystavět etiku na základě kalkulu, resp. na „axiomaticko-deduktivní metodě“. Ve své podstatě však
jde o ne zcela běžnou interpretaci Millova utilitarismu a jeho obhajobu proti několika málo
vybraným námitkám. Práce začíná vymezením pojmu „kalkulus“ jakožto typu axiomaticko-
deduktivní metody či doktríny (s. 9-11) a rekapitulací Millova rozlišení mezi vědou a „praktickým
uměním“ (s. 11-13). V druhé kapitole představuje princip užitečnosti („utility principle“), jak jej
nalézáme u Jeremy Benthama (s. 14-16) a následně u Johna Stuarta Milla, resp. v interpretaci D. G.
Brownova článku „What is Mill's Principle of Utility“ (s. 16-21). Následuje kritika Millova
hédonismu či naturalismu ze strany G. E. Moora a pokus o vyvrácení této kritiky (s. 21-27).
Bohužel z textu není zřejmá soudržnost této kapitoly, resp. autor nezdůvodňuje, proč se právě zde
zabývá Moorovou kritikou, ačkoli kritik principu užitečnosti by se našlo více.
Ve třetí kapitole (s. 28-38) autor popisuje základní rozdíly mezi Benthamovým a Millovým
utilitarismem; zde je třeba ocenit hlavně práci s primárními zdroji a domnívám se, že jde o nejlepší
kapitolu z práce. Ve čtvrté kapitole autor nejprve nastíní několik vybraných námitek proti
utilitarismu (s. 39-43) a následně se věnuje zajímavé otázce, nakolik lze hovořit o utilitarismu bez
konsekvencialismu (s. 43-45). V kapitole 4.3.1. pak představuje Millův utilitarismus jako
nekonsekvencialistickou teleologickou doktrínu, což je poměrně vzácná teze (s. 46-50), následuje
krátké shrnutí možných námitek proti této interpretaci (s. 50-52).

Obecné hodnocení

Domnívám se, že argumentace předložená v textu trpí jednou zásadní vadou (o drobnějších
problémech viz níže): autor se snaží doložit nemožnost konstruovat etiku na základě „axiomaticko-
deduktivní metody“, nicméně jeho závěrem je, že Millův utilitarismus není vypracován na základě
této metody. K odmítnutí samotné možnosti etiky jakožto kalkulu by bylo potřeba předložit obecné
argumenty (např. že téma etiky nepřipouští kvantifikaci, popř. že etické pojmy nevnímáme jako cosi
kvantifikovatelného apod.), nikoli spornou interpretaci jednoho etického přístupu. Millův
utilitarismus pak může sloužit jako příklad, ale jeho interpretace nemůže být jediným předloženým
argumentem.

Další výtka se vztahuje k jazyku a struktuře práce. Bohužel autor píše pro čtenáře velmi
komplikovaným způsobem. Na mnoha místech dochází k syntaktickým prohřeškům, díky kterým
jsou dané pasáže práce téměř nesrozumitelné (viz str. 20, 23, 25, 38, 40 aj.)1. Zároveň také není

1 Např. str. 20: „Ale zároveň musí být ve shodě s empirickými premisami a navíc ještě byla schopna rozhodnou, co je
jak v zájmu jednajícího, tak v zájmu druhých.“ Tamtéž: „Takový požadavek by mohl být splněn interpretací, která zpět
vrací tomu, co je žádáno jednotlivcem.“ Str. 23: „Intuitionistický hédonismus, jak Moore sám říká – mezník své etické
metody.“ Str. 39-40: „A za podobně beznadějný Williams považuje i způsob, kdy lidé si stanoví cíle a hodnotu
nacházejí při jejich naplňování, kde nejde o dosažení jako takové, potom sice onen cíl bude mít hodnotu dle svých
následků, ale cesta k němu posuzovanou dle následků mít bude.“

zdůvodněna předložená struktura práce, resp. čtenáři zůstává nejasné, jak autor volí pojednávaná
témata (jistým vodítkem je Úvod na str. 8, ale ani ten neobjasní, jak se struktura textu vztahuje
k vlastní argumentaci).

Tři pasáže práce se týkají spíše sekundární literatury než Millova textu (s. 17-21, 35-38 a 43-50),
což autor férově ohlašuje v úvodu, avšak interpretace a závěry z rozborů těchto článků nejsou
vztaženy zpět k textu Utilitarismu, takže není možné posoudit jejich relevanci. To by nemusel být
velký prohřešek, pokud by nešlo o interpretace, na kterých zjevně stojí hlavní body argumentace
celé práce, tj. výklad principu užitečnosti, rovnostářství Millovy etiky a neortodoxní výklad jeho
utilitarismu jako nekonsekvencialistické teorie.

Filosofické problémy práce

Velmi nepřesvědčivý je jak autorův výběr kritických reakcí na utilitarismus, tak jeho odpovědi na
tuto kritiku. Nejprve sice představí relevantní Moorovu námitku (naturalistický klam na s. 21-24),
avšak obhajoba vypracovaná na základě textu A. Ryana „Mill and the Naturalistic Fallacy“ není
přesvědčivá. Problém totiž nespočívá v tom, zda-li podle Milla lidé žádají jen to, co pokládají za
příjemné (s. 25), ale zdali žádané je skutečně žádoucí a tedy dobré. I z důvodu zmatení těchto
pojmů v textu se autor k podstatě Moorovy námitky nevyjadřuje. Skončit tvrzením, že jde jen o
Millovu stylistickou neobratnost (s. 26-27) je neprůkazné, protože sám Mill tuto problematickou
pasáž v žádném z vydání Utilitarismu neupravil ani nekomentoval, ačkoli na ni byl upozorněn (viz
Daniel Jacobson, J. S. Mill and the Diversity of Utilitarianism, Philosophers' Imprint
<www.philosophersimprint.org/003002/>, Volume 3, No. 2, June 2003).

Na s. 22 podle mne došlo k omylu při překladu, kdy ve větě „Mill jaksi propašoval do slova
‚žádoucí‘ význam ‚to, po čem je dobré toužit‘ …“ by mělo být spíše „žádané“. Ostatně Moorův
argument je jiný – pojem „žádoucí“ (desirable) vpašoval do důkazu hodnoty, které měl vysvětlit
pojem (žádaný) a Millovou chybou je ztotožnění „žádaného“ a „žádoucího“.

Autor zřejmě přijímá Ryandovu tvrdou distinkci mezi imperativy a indikativy (s. 24 a násl.),
nicméně již neobjasní, jak tedy rozumět Millovým indikativním větám, které nalézáme ať už
v rámci principu užitečnosti nebo v „důkazu“ utilitarismu, což by podle Ryanda měly být spíše
imperativy.

Na str. 39-41 autor představuje vybrané námitky proti utilitarismu. Tento výběr je značně
problematický, protože ponechává stranou ty nejvážnější z námitek a v podstatě se věnuje pouze
námitkám ohledně vymezení relevantních následků (s. 39). Námitky, které autor uvádí, jsou dle
jeho slov karikatury – bylo by však potřeba, aby ukázal, v čem je případné opodstatnění těchto
námitek. Autor vynechává podstatné námitky, které jím citovaný Williams uvádí, mj. že
jednoduchý konsekvencionalismus vede k neintuitivním závěrům (klasickým příkladem může být
vražda nevinného člověka, která pozvedne blaho dostatečného počtu osob či celé společnosti). Dále
že konsekvencionalismus nedokáže náležitě zohlednit osobnost jednajícího, její integritu jakožto
osoby, osobní život nebo rodinné vazby apod.2 Autor odmítá Williamsovu kritiku struktury
2 Viz Williams, B., Integrity. In: Smart J.J.C. and Williams, B., Utilitarianism: For and Against, New York: Cambridge
1973, s. 108–117; nebo týž Persons, Character and Morality. In: Williams, B., Moral Luck: Philosophical Papers
1973–1980, Cambridge, Cambridge University Press 1981, s. 1–19; Nagel, T., Subjective and Objective. In: Nagel, T.,

konsekvencialismu na základě možností více úrovní posouzení daného činu (morální, estetické
apod.). Avšak to se míjí s danou kritikou, která jednoznačně zpochybňuje možnost morálního
hodnocení jen na základě důsledků daného jednání.

U celé podkapitoly 4.2 není jasný její význam v argumentační struktuře práce a argumentaci této
pasáže pokládám za zmatečnou. Při nejlepší vůli nejsem schopen porozumět, o jaký závěr se v této
podkapitole autor snaží.

Partikulární otázky a nedostatky

Proč na s. 9 hovoří autor v souvislosti s axiomaticko-deduktivními doktrínami o „ideologii“, resp. v
jakém smyslu zde tento pojem používá?
Na s. 11 rozlišuje mezi „stavem“ a „prožitkem“, přičemž se domnívá, že „pleasure“ je spíše
prožitek než stav. Jaké má k tomuto závěru důvody?
Autor se nikterak nevěnuje problémům spojených s překladem pojmu „happiness“, ačkoli říká, že
se o odlišných překladech zmíní.
Hrubé rozlišení vědy a etiky na str. 11 spolu s rozdílem mezi deskriptivními a normativními soudy
je sporné a mělo by být náležitě vysvětleno, nikoli jen předpokládáno.
Na straně 11 až 12 dochází ke zmatení výkladu ohledně role dedukce a indukce u J. M. Milla, pasáž
by měla být přepracována a autor by měl náležitě vyložit roli obou metod v různých aspektech
Millovy filosofie.
Na str. 38 není vyloženo, co či kdo je zmíněný „utility monster“, a v čem je tato argumentační
pozice pro utilitarismus problematická.
Pasáž 4.3 končí tvrzením, že „teze nestranného pozorovatele a deontologické nestrannosti říká, že
jednajícího vlastní dobro může poskytnout pouze rozumné, ale nikoli morální důvody k jednání“ (s.
45). Tato teze ale není podpořena žádným argumentem a je to jen opakování předpokladu z textu D.
Jacobsona, který autor představuje v několika odstavcích výše.
Na s. 46 autor vylučuje sobeckost z oblasti morálních hodnocení, což pokládám za velmi
problematické a žádající vysvětlení.

Závěrečné hodnocení
Na základě výše uvedeného se domnívám, že práce je celkově velmi problematická. V současné
podobě ji doporučuji hodnotit jako dobrou pouze v případě dobře provedené obhajoby, jinak
navrhuji hodnocení nedostatečně.
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